V. Qui audit Missam, ignorans esse diem festum, debet aliam, si possit, audire, ut præcepto satisfaciat. Si tamen prudenter præsumi posset adiuvisse in tali homine virtualem voluntatem satisfaciendi præcepto Missæ; posset fortassis solvi ab onere audiendi alteram. At in re dubia securior pars eligenda est. Eo vel maxime quod sine gravi incommodo id præstari potest, ut supponitur. Qui Missam

sam audit animo expreso, & deliberato non satisfaciendi præcepto, debet aliam audire; nisi eiusmodi deliberationes partus sint animi scrupulis exagitati: tunc enim nec ipse ad aliam audiendam illum urgerem. Sic, cum viri scrupulosi Missam audientes, vel horas canonicas recitantes, statuunt aliam audire Missam, & iterum easdem horas recitare, non debet eisdem permitti ut aliam Missam audiatur, vel ut horas repeatant. Secus vero dicendum arbitror de homine a scrupulis alieno, qui interdum affectuum varietate, & negotiorum multitudine distractus, dum Missam die festo audit, decernit se aliam audire velle, ut præcepto satisfaciat, menteque distractionibus vacua id peragere valeat. Iste debet alteram Missam audire. Ut ergo sumiles casus optime resolvantur, Confessarii prudenter opus est.

VI. Quæst. III. Qualis attentionis requiratur, ut satisfiat præceptio audiendi Missam? Resp. Omnes adfirmant necessariam esse aliquam attentionem; sed in eo difficultas veritur, qualis nimurum debeat esse eiusmodi attentionis. Duplicem distinguunt attentionem. Altera est externa, quæ excludit occupationem exteriorem, impediens attentionem mentis; interna altera, quæ est animi applicatio ad ea quæ in Missa peraguntur a Sacerdote. Requiri attentionem externam certum est. Quare qui pingit, ludit, disputat, & id genus similia exterius agit, præceptum non implet. De attentione interna duplex est sententia. Prima negat esse necessariam attentionem internam, eo quod Ecclesia non præcipiat actus internos. Plures a Cardinali de Lugo *disput.* xxi. *sedl.* 2. *num.* 27. laudantur pro hac opinione. Secunda communior, & vera necessariam esse propugnat attentionem internam: quoniam, tametsi Ecclesia non præcipiat actus internos directe, & absolute; eos tamen imperat, ut sunt actuum exteriorum rationes, & veluti formæ. Sed de hoc plura alibi. Hæc attentione interna triplex esse potest. Prima, qua homo animum applicat ad acta, & verba celebrantis; & hoc pacto Deum colere studet. Secunda est attentionis ad sensa, & mysteria per verba significata, & repræsentata, maxime passionis, & mortis Iesu Christi, in cuius commemorationem. Sacrificium immolatur: & hæc est perfectissima attentionis, quam ut sequantur, fideles a Confessariis, & Parochis instruendi sunt. Tertia est attentionis generalis, qua, durante Missa, Deus colitur, & laudatur. Attentionis ad Missam non excludit preces voluntarias, neque ex aliqua obligatione debitas. Potes ergo recitare sub Missa horas canonicas, pœnitentiam iniunctam a Confessario, aut orationem ex voto debitam. Haec siquidem obligationes non modo non sunt sibi oppositæ; sed potius mutuo se se adiuvant. Item servitus quæ præstatur a ministris in Missæ celebratione, haud impedit attentionem necessariam. Sic musici, tympanistæ, tubicines, chelystæ satisfaciunt præceptio, si audientes Missam simul attendant ad id quod in Ara geritur. Idem afferunt de collectoribus eleemosynarum.

rum. Quia istorum actiones in Dei cultum referuntur. Ego tamen omnibus istis suaderem, ut Missam privatam audirent. Quia nihil facilius dictu quam eos implere præceptum, si simul attentum animum ad Missam conservent; at hoc opus, hic labor est. Si hoc intervenit, nec ego alterius Missæ auditionem impono. Sed quia non adeo facile hoc evenire censeo, idcirco in re tanti momenti privatam Missam audire consulo. Qui sub Missa per notabile tempus invicem confabulantur, qui libros profanos legunt, non implent præceptum; quemadmodum nec illi qui sub ipsa Missa peccata confitentur Sacerdoti: quia haec confessio omnino impedit attentionem necessariam. Satisfacit vero qui contritionem de peccatis edit. Confessarius, dum confessiones audit, non potest satisfacere præcepto audiendi Missam, quando ipse non celebrat. Neque Sacerdos celebrans vallet simul audire Missam, debitam vi voti, aut alterius obligationis: quemadmodum non potest quis eodem tempore simul audire tres Missas, unam vi præcepti sanctificandi festa, unam vi voti, & unam ex debito pœnitentiae sibi iniunctæ a Confessario. Similiter, quando Confessarius duas, aut tres, vel quatuor Missas audire iubet, idque imponit tamquam satisfactionem, qua pars est sacramenti pœnitentiae, non satisfacit suo debito pœnitens, si simul eas audiat: quia id est contra intentionem Confessarii: prudenter enim præsumitur velle unam post aliam audiri: siquidem numerum augens Missarum intendit augere onus pœnitentiae, ut per se patet; quidquid in contrarium dicat Leander absque ullo fundamento. Non requiritur quod attentio, sicuti nec intentio, sit actu continua, & formalis; sed sufficit virtualis, nimurum quod non sit revocata, & quod excludat voluntarias distractiones: eo ipso enim quod dum quis advertit se mentem habere distractam, curat expellere distractiones, intelligitur habere continuatam vi præcedentis actus attentionem. Confessarius moneat fideles, externam attentionem iuvare internam. Qui oculis, ceterisque externis membris ad modestiam bene compositis Missam audiunt, facillime attentum animum conservant. Qui vero, dum Missam audiunt, huc & illuc profane respiciunt, & notabiliter Missæ parte modo in unam, modo in aliam mulierem oculos coniiciunt, præceptum audiendi Missam non implent.

C A P U T V.

*Quæ animi puritas requiratur ad audiendam Missam ;
& an peccet qui cum affectu peccati mortalis
Missam audit.*

I. IN Sacerdote, qui Missam celebrat, summa requiritur animi puritas. Is, si cuiusquam peccati mortalis macula inquinatus sacrosanctum Missæ sacrificium immolaturus accedat, horrendum dubio procul perpetrat sacrilegium, eo quod sancta, non sancte, sed immundo corde trahet. An hæc animi puritas, & sanctitas etiam in fidelibus Missam audientibus necessariae sint, inquiritur. Ut viæ infilamus quæ tum a laxitate, tum a severitate declinet, ea quæ penes omnes certa sunt, patefaciamus oportet. Extra disputationem in primis versatur, maiorem in Sacerdote celebrante, quam in laico assilente, exigi animi devotionem, condigne sanctitatem. Propius enim Sacerdos victimam immaculatam trahat, atque ex officio Sacrificium offert; secus vero christianus populus. Ceterum, quia omnes fideles unum corpus mysticum cum Sacerdote offerente constituant, & ipsi, remotius quidem, una cum Sacerdote sacrificium immolant. Hoc in sensu Apostolus Petrus populum christianum vocat regale sacerdotium; immo & spirituales hostias, eo quod etiam offerantur, nedum offerant. Quibus positis, sequentem resolutionem sapientum iudicio suppono.

II. Dico, Christianos qui feltis diebus Missam audiunt, peccati mortalis labi polluti, quique actuali affectu peccatum amant, profanationem committere, novamque aliquam maculam contrahere, non quod Missam audiant; sed quod non, sicut oportet, audiant. An hæc profanatio, novaque macula venialis sit, vel mortalis, non decerno. In id potius propendo, non esse mortalem, ob rationem infra adducendam. Satis nunc mihi sit demonstrare, fideles qui eo tempore quo Missam audiunt, cordis amore erga illicitas oblectationes, & gravia crimina rapiuntur, aliquo modo peccare ob hoc solum quod sordido corde, & maculata anima Missæ intersunt. Nec severa hæc tibi erit sententia, si animo serio reputabis, Christianos Missam audientes duplē habere ad Sacrificium respectum, duplique munere defungi, offerentium nimirū, & victimarum. Sacrificium offerunt, non quidem ut publici, & consecrati ministri, sed ut publico ministro cooperantes, illique uniti, propriamque intentionem illius intentioni coniungentes. Quapropter unum est & populi adstantis, & Sacerdotis offerentis Sacrificium; sicuti in ipsa Missa restatur ipse Sacerdos, qui post oblationem, quæ præfationem antecedit, ad populum conversus, illum adhortatur his verbis: *Orate fratres, ut*

meum pariter, ac vestrum in conspectu Domini fiat acceptum Sacrificium. In canone quoque Missæ bis assentur, & declaratur, fideles adstantes una cum Sacerdote Sacrificium offerre. Primum ante consecrationem. *Memento, Domine, famularum, famularumque tuarum N. N.* Et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est, Et nota devotionis, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc Sacrificium laudis. Secundo post consecrationem. *Unde Et memoris, Domine, nos servi tui, sed Et plebs tua sancta. . . . offerimus preclaræ maiestati tute &c.* Quapropter hanc elicit consequentiam D. Petrus Damianus opusculo xi. Quibus verbis luce clarissimæ constat quia Sacrificium, quod a Sacerdoti sacris altaris superponitur, a cuncta Dei familia generaliter offeratur.

III. Non modo fideles Missæ assistentes Deo offerunt cum Sacerdote sacrificium, verum etiam una offeruntur, tamquam spirituales hostiae. Quod ut percipiatur, cælestis Augustini Theologia recognoscenda est. Christus, inquit ille, caput est Ecclesia, id est fidelium; & fideles corpus mysticum efficiunt suo capitii unitum. Christus itaque, & Ecclesia, unum corpus constituant: ille capitii, haec corporis vices gerit. Quæ cum ita sint, quoties offeratur caput, offeratur & corpus necesse est: nec enim caput separatum a corpore, nec corpus separatum a capite offerri potest. Audiamus Augustini verba Lib. X. de Civ. Dni. Cum autem Christus sit Ecclesiæ caput, Et Ecclesia Christi corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsam debet offerri. Item eodem Libro cap. vi. Tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio, societasque Sanctorum, universale Sacrificium per Sacerdotem magnum offeretur Deo. . . . Hoc est Sacrificium Christianorum, multi unum corpus in Christo: quod etiam sacramento altaris, fidelibus noto, frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur quod in ea re quam offert, ipsa offeratur. Sive igitur spectentur Christiani, ut ministri offrentes, sive ut victimæ oblatæ, intaminati sint necesse est. Deus enim semper tum ministros scelestos, tum victimas immundas detestatus est. Quia severitate non redarguit Iudeos, qui criminibus inquinati taurorum, & arietum sacrificia illi offerebant? Isaïæ 1. Ne offeratis ultra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi. Neomeniam, Et sabbatum Et felicitates alias nou feram: iniqui sunt cœtus vestri. . . . Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrum ab oculis meis, quiescite agere perverse, discite bene facere. Peccabant itaque Iudei, dum vitiorum ardore flagrantes Deo hostias, & incensum offerebant. Quid porro dycendum de Christianis, si oculos habentes plenos adulteriis, mentesque impudicarum cogitationum multitudine oppletas, si vindictam anhelantes, & invidiæ livore percitis, Sacerdoti celebranti uniti tremendum Sacrificium Deo immolent; si scipios, tamquam hostias mystice cum sacrolancta illa victimæ Christi Iesu coniunctas, Deificæ Trinitati offerant? Ubi isthic ministri, cuius munus gerunt, dignitas? Ubi victimarum sanctitas? Quis, quælo, a cuiusque profanationis

specie purgare valeat oblationem cuius victimæ omni ex parte criminum fôrdibus maculata est; cuiusve ministri, non modo vitiis polluti sunt, sed, dum offerunt Deo, simul dæmoni pravo cordis affectu sacrificant? His sane Christi Domini competit redargutio Matth. xv. *Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me.* Sacerdotes, si letalis culpe rei sacrificant, horrendum perpetrant sacrilegium. Ergo, quia fideles ex una parte cum ipso Sacerdote offerunt, si in peccato existentes id præstent, peccant & ipsi quidem. Sed, quia ex altera parte remotius tale munus exercent, & non tamquam speciali charactere deputati, eorum peccatum inferius erit peccato Sacerdotum, eorumque profanatio levior.

IV. Vel ergo dicamus necesse est, christianum populum una cum Sacerdote non offerre Sacrificium; vel, si hoc concedimus, concedamus oportet & alterum, nempe quamdam novam profanationis noxam fideles contrahere, si, dum regalis Sacerdotii munia obeyunt, scelerum amore flagrent. Si eodem quo Sacerdotes improbi modo sacris operarentur; eodem quoque sacrilegio inficerentur. Ergo quia re ipsa sacra peragunt, cum Sacrum audiunt, sed ratione quadam mystica, & inferiori; culpam perpetrant, sed leviorem. Quod severa hæc appareant, inde profecto evenit quod mysteriorum maiestatem, Sacrificii excellentiam, & Christianorum dignitatem ignoremus: inde evenit quod animo nostro non insidiat lex illa a natura praescripta: *Sancta sancte tradenda sunt:* inde tandem evenit quod Christianos fugiat quam sublimem actionem exerceant, dum Missæ assistunt. Si enim recogitarent se quoque tanti Sacrificii ministros esse, victimas, & testes; fieri haud posset quin peccata sua detestarentur. An terrenas illecebras, & fôrdes concupiscerent, si animum intendant ad Sacerdotem, hortantem modo his verbis, *Orate fratres, modo illis, Surfsum corda?* An auderent respondere, *Habemus ad Dominum?* Quam in rem peroptime quadrant verba Chrysostomi Tom. V. ser. xxxviii. *Quid facis, homo? Non promissi Sacerdoti, qui dixit, Surfsum mentem, & corda; & dixisti, Habemus ad Dominum? Non revereris, & trubescis, & illa ipsa hora mendax inveniris?* Mensa mysteriis strudla est, & Agnus Dei pro te immortalatur, Sacerdos pro te angitur, ignis spiritualis ex sacra Mensa refluit, Oberubim affant, Seraphim advolant, & Spiritus sex alas habentes faciem tegunt, omnes intorporeæ virtutes pro te cum Sacerdote intercedunt, ignis spiritualis a Christo descendit, sanguis in craterem ad tuam purificationem ex immaculato latere baustus est: & non erubescis, revereris, & confunderis, neque Deum tibi propitium facis?

V. Cum itaque victimæ impiorum sint abominabiles Deo, & multo magis impii ipsi; reliquum est ut Christiani Missam audituri peccata sua detestentur, &, quoad fieri potest, surfsum corda sua elevent, ut, abolito peccati affectu per con tractionem, victimæ, & ministri Deo grati evadant, cui sacrificium est spiritus con-

contribulatus, quique cor contritum, & humiliatum non despicit. Sanctus Antoninus *H.P. tit. ix. cap. x. §. 2.* ex auctoritate Alberti Magni Christianos qui peccatorum sarcina pressi Missæ intersunt, consulti, hortaturque ut Publicanum imitentur, qui nec audebat oculos ad cœlum levare, sed percutiebat pedius suum. Unde & Albertus dicit, quod in mortali existens non debet multo intuitu respicere corpus Domini, sed indignum se reputare vel in transitu videre.

VI. Sententiam quam hic docemus, recensuimus *diss. i. cap. xii.* inter propositiones qua aliquibus nimium severæ videntur. Verum, prout a nobis explicata est, cuiusque severitatis specie caret, quandoquidem non dicimus, mortale sacrilegium perpetrare Christianum qui peccato letali inquinatus Missæ assistit; sicuti gravissime peccat Sacerdos qui gravis delicti conscius Missam celebret; sed dicimus, Christianum hunc præceptum audiendi Missam exterius quidem, & secundum litteram implere; secus vero secundum spiritum, & intentionem præcipiens, & ut oportet. Dicimus, eum qui cum actuali affectu peccati mortalis Missam audit, non levem profanationem committere, infra tamen mortalem culpam: idque ex eo evincimus, quod cum dispositione adeo prava universæ religionis christianaæ excellentissimam, sanctissimamque actionem exerceat.

VII. Obiiciunt, heinc consequens esse arcendos fore Christianos qui in peccato mortali existunt, diebus festis ab audienda Missa, ne peccata multiplicent. At præpostera omnino consecutio hæc, quemadmodum & ista: qui paschali tempore præceptum annua communione implere gestiunt, si abstinere a peccatis nolint, horrendum committunt sacrilegium: ergo a communione prohibendi sunt. Nemo certe hoc dixerit. Hæc autem est legitima illatio: ergo pro virili parte hortandi sunt fideles, ut scelera sua ferventi contritione deleant, ut animum a terrenis illecebris avocent, ut suorum cordium sacrificia Deo immolent, ut divinam misericordiam maxima demissione implorent, ut altius reputent quid acturi sint, cum Missæ assistunt, sciantque se testes esse illius Sacrificii cruenti quo Christus in cruce se se Patri obtulit, atque incruenti huius holocausti ministros, & hostias, cum ipso Christo offerendas Deo. Meminerint ergo, ne sancta, immo sanctissima, indigne tractent, profanentque: ne dum exterius maximum suæ religionis actum exercent, Deoque cultum exhibent, interius pravis machinationibus Deum sacrilega iniquitate offendant, eiusque vindictam provocent.

VIII. Obiiciunt, aliud absurdum ex hoc sequi, nempe, tot peccatorum homines fontes effici, qui in affectu mortalis criminis perseverant, quot Missæ in universo terrarum orbe celebrantur: quoniam, sive dormiant, sive vigilent, sive etiam scelera perpetrent, relationem semper habent ad omnes quæ celebrantur Missas, & ad ipsos ministros sacrificantes. Sed ineptissimum est commentum istud. Falsum siquidem, quin & erroneum est, Christianos omnes sacrificii Missæ parti-

cipes esse, illudque offerre, quocumque in statu reperiantur, sive Deum laudent, sive Deum offendant; sive dormiant, sive vigilent; sive cum meretricibus luxurientur, sive crapulis indulgeant. Figmentum hocce resellit Tridentina Synodus *Jeff. xxii. cap. 11.* inquit enim: *Sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsum que fieri ut, si cum vero corde, & recta fide, cum metu & reverentia, contriti ac penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* Huius enim oblatione placatus Dominus, gratiam, & donum penitentie concedens, crimina, & peccata, etiam ingentia, dimittit.

IX. Obiiciunt denique, ex doctrina qua sententiam nostram defendimus, inferri, &que peccare eos qui proleatis ac illos qui festis diebus assistunt Missæ cum aliqui affectu peccati mortalis: siquidem tam in illis quam in istis diebus offendunt, & offeruntur. Obvia est responsio, nempe tum festis, tam proleatis diebus peccare illos qui peccatis inhant eo ipso tempore quo Missæ assistunt. Id tamen discriminis intercedit, quod magis peccant festis diebus ob præceptum, vi cuius teneunt cultum specialem Deo reddere, divinis vacare, Missam audire, a servilibus cessare. Qui libere distractus orat, peccat; at gravius peccat certe qui ex præcepto obstrictus preces suas recitat sine attentione. Neque, dum dicimus gravius delinqueret, mortaliter eum peccare intelligimus; sed gravius in linea peccati venialis dumtaxat. Etenim in hoc etiam genere plus minusque reperitur.

X. Tandem sententiam hanc novitatis arguunt, & severitatis. Si novitatis notam ipsi inurant, quod a Casuistis non sit ventilata; verum habet. At quomodo absolute novitatis, & severitatis notam impingere audent opinioni quæ a Patribus hausta est, & a gravissimis Theologis propugnata, veluti doctrinæ evangelicæ mirum in modum consentanea? Nonne Christus Dominus præcipit Matth.v. *Si offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum, & vade prius reconciliari fratri tuo; & tunc teniens offeres munus tuum?* Si laesam erga proximum caritatem reparare debemus, ut quamcumque oblationem Deo digne offerre valeamus; quanto magis oportet Deum ipsum nostris culpis offenditum placare, priusquam Christum Iesum simul cum Sacerdote celebrante illi offeramus? Quid plura? Non modo Patres, quos dedimus, sed gravissimi quoque Theologi hanc nostram defendant sententiam. Auctor *Moralis christiana in orationem dominicam*, Lib. III. art. 4. sec. 1. Ecclesia Rupellensis in suis collationibus diœcesatis, Natalis Alexander in *Theolo. Dog.* & *Mor.* Lib. IV. de Decal. reg. 9. pluresque alii tum Episcopi, tum Cardinales; ac præsertim doctissimus Bellarminus principia ponit, e quibus sponte profluit hæc quam docemus sententia. Siquidem Lib. I. cap. vi. de bonis operibus statuit, novi criminis reum fieri cum qui dominicam orationem recitat, simulque peccandi ardore flagrat. Inquit enim: *An qui ex animo remittit iniurias*, & tamen in aliquo

alio peccato voluntarie perseverat, possit hac oratione aliquid impetrare? Respondet: Si non cupit gratiam conversionis, nec ex animo illam petit; sed vel orat solis labiis, & confuetudine, vel, quod gravius est, ut videatur ab hominibus: non solum nihil impetrat, sed etiam eius oratio fieri peccatum: cum in singulis fere petitionibus mentiatur. Quomodo enim potest dicere, Pater noster, qui non vult esse filius? Et, Sanctificetur nomen tuum, per quem nomen Dei effidie blasphematur? Et, Adveniat regnum tuum, qui nihil magis quam adveniunt Domini timet? Et, Fiat voluntas tua, qui suam, non Dei voluntatem semper facit? Porro, si haec Bellarmini doctrina nec novitatis, nec severitatis incusata umquam fuit; quo iure severitatis redarguere quisquam poterit hanc nostram de dispositione ad Missam recte audiendam sententiam? Anne maior animi puritas requiritur ad recitandam orationem dominicam quam ad audiendum, & aliquo modo offerendum sanctissimum Missæ Sacrificium?

C A P U T VI.

An Christiani diebus dominicis, praeter Missæ auditionem, teneantur vesperis interesse, conciones audire, aliaque pia opera exercere.

RECENTIores Theologi communiter docent, præceptum sanctificandi festa, quatenus adfirmans est, solam auditionem Missæ præcipere; &c., prout negans est, cessationem ab operibus serviliibus. Heinc, si Christiani Missam audiunt, & ab operibus serviliibus abstineant, nullo modo peccant iuxta ipsos contra præceptum sanctificandi festa; etiam nec concionibus, nec vesperis, nec aliis divinis laudibus intersint, nec aliud quodpiam bonum opus exerceant. Quin, si, audita Missa, ludis, ombieamentis, confabulationibus toto die operam navarent; neque hoc in casu quidquam agerent aduersus præceptum sanctificandi sabbati; sed ad summum possent peccare contra alias virtutes. Suarez fuso calamo hanc versat materiam *Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. xvi.* atque descriptam opinionem defendit. Ad examen vocat omnia pia opera externa, quæ agere fideles possent die festo; ostenditque nullum opus sacrum, praeter Missæ auditionem, ecclesiastico præcepto imponi fidelibus. Et huic sententiae, ut dixi, communiter accedunt tum Theologi magis communiter, tum Casuistæ omnes. Paludanus in *IV. diff. xv.* quæfl. v. art. 2. consel. 2. docet, fideles vi præcepti ecclesiastici teneri ad vesperas, & sermonem audiendum, quoties in Ecclesia festis diebus haec peragantur. In hanc propendent sententiam Henricus a S. Ignatio *Tom. II. part. III. cap. v.* Pontas in suo *Dif. Mor. verb. Dics Dm. cap. i.* Ut ab utroque severitatis, & laxitatis extremo

de-

declinemus, distinguenda sunt ea quæ vi præcepti ecclesiastici præcile imperantur, ab iis quæ alio titulo debentur. Mihi itaque certum videtur, præceptum ecclesiasticum sanctificandi dies festos, prout adfirmativum est, non aliud præcipere præter Missæ auditionem: quod tum ex ipsis præcepti verbis, tum ex communi Theologorum, ac fidelium sensu colligitur. Quare sententia quæ defendit, peccare mortaliter adversus præceptum ecclesiasticum fideles qui vesperis, & concionibus non interfunt festis diebus, & nimium severa, & a veritate abludere mihi videtur. Secundam opinionem Scoti, & aliorum, qui docent, Christianos vi isticus præcepti ad actus internos caritatis, & contritionis teneri, alii reiciunt. Tertia tandem opinio communis recentiorum, qui propugnant, Christianos nullo modo peccare adversus præceptum isticum, etiam si post auditam mane Missam, integrum diem infumant in ludis, confabulationibus, oblectamentis, alisque profanis huiusmodi occupationibus, nimis laxa, minusque consentanea Ecclesiæ sensui nobis pariter videtur. Quibus libatis, nostram prouimus sententiam.

II. Peccant Christiani, atque in gravi æternæ salutis periculo sunt qui festis diebus, audita Missa, nullum aliud pium opus exercent; sed totum diem rebus profanis vacant. Ut hanc meam sententiam clare explicem, animadvertendum obicio, duo esse præcepta colendi festa, divinum unum: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Hoc præceptum, prout adfirmativum est, iubet cultum divinum. Iuxta hanc considerationem præceptum morale est, & immutabile, durabitque usque ad finem mundi. Quoniam vero cultus, quem præcipit, nullo actu definitus est; sed indeterminatum illum Deus reliquit; hinc est præceptum alterum ecclesiasticum: nam Ecclesia, ut ex una parte fidelium tranquillitati consuleret, indeterminatum cultum aliquo modo definire voluit; &, ne ex altera parte conscientias nimium gravaret, solam auditionem Missæ ipsa ex debito impo-
suit. Non propterea tamen decrevit ad nullum prouersus alium actu fideles teneri; sed oppositum potius in plurimis Conciliis declaravit. Nullum itaque alium actu peculiarem, præter Sacri auditionem, Ecclesia suo mandato præscribit. Quare & ego communi recentiorum sententiaz, ad hoc quod attinet, accedo, scilicet adversus Ecclesiæ præceptum non peccare fideles qui nec concionibus, nec vesperis adsunt. Dico etenim vi præcepti ecclesiastici eos non teneri ad hunc vel ad illum actu peculiarem: quia nullum actu in particulari, Missa excepta, Ecclesia præcipit. Nihilominus subdo, peccare Christianos adversus præceptum sanctificandi sabbatum, quatenus divinum est, gravique suæ salutis periculo obnoxios esse, quoties nullum actu præter Missæ auditionem, exercent; sed toto integro die terrenis negotiis, profanisque oblectamentis indulgent. Quandoquidem, licet Ecclesia, ut modo dixi, neque hunc, neque illum singularem actu, præter Missam, præcipiat suo mandato; non idcirco tamen decrevit, vi præcepti
divi-

divini ad nihil amplius teneri; quin oppositum data occasione declaravit. Nam Canon Ieiunia diff. 111. de consec. hæc præscribit: *Die dominica nihil aliud agendum est, nisi Deo vacandum. Nulla operatio in illa sancta die agatur, nisi tantum hymnis, & psalmis, & canticis spiritualibus dies illa transfigatur.*

III. Nicolaus I. in responsionibus ad consulta Bulgarorum cap. x. & xi. dicit: *Dominico die a labore terreno cessandum, at omni modo orationibus infundendum, ut, quod negligenter per sex dies agitur, per diem resurrectionis dominice precibus expiatur: ut liberius ad Ecclesiam ire, psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus infondere, orationi vacare, oblationes offerre, memoris Sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquii divinis intendere, elemosinas indigentibus ministrare valeat Christianus. Quæ omnia si quis negligens, orationi tantum vacare nocturit, & ad ceteras mundi vanitates licitos labores converterit, melius ei fuerat ipsa die laborare manibus suis, ut baberet unde tribueret necessitatem patientibus.*

IV. Hanc eamdem veritatem manifestavit Ecclesia in pluribus Conciliis, variis temporibus celebratis. Concilium Turonense, Caroli Magni ætate celebratum, anno nempe 813. cap. xl. ait: *Oportet omnes Christianos in his diebus a servili opere cessare, & in laude Dei, & gratiarum actione ad vesperam usque perseverare.* Concilium Remense anno 1583. de festis diebus hæc præscribit: *Diebus dominicis, & festis in suas paræcias populus conveniat, & Missæ, concioni, ac vesperis interfit.* Concilium Burdigalense, eodem anno celebratum, tit. de festis, hæc indicit suis Parochis: *Omnibus provinciæ nostræ Parochis indicimus ut populum suum frequenter, & serio commonefaciant, ut diebus festis non solum a quibuslibet prohibitis operibus se se contineant, verum etiam sacris omnibus ministeriis, & divini verbi predicationi, quantum fieri possit, ex animo, & religione interfint: nec pietatis opera itidem pretermittant, in pauperibus reficiendis, affidis consolandis, aliisque piis rebus gerendis, in quibus christiana professo, & caritas maxime eluceat.*

V. Concilium Aquense, 1583. celebratum, tit. de Fest cul. Doceantur (inquit) populi crebro ab his ad quos pertinet, ut festos dies, qui Dei cultui dicati sunt, in divinis officiis, concionibus audiendis, nec non in orationibus, maximisque, ac continuis erga nos beneficiis recolendis, sancte ac pie transfigant, præsertim ut præter Missam, quæ sine gravissimi peccati culpa prætermitti non potest, præter vesperas item, quibus fidem quæcumque, nisi impeditum, interesse maxime convenit, in doctrina christiane rudimentis, omnes tam mares quam feminæ, tam viri quam pueri, vel perdiscendis, si illa ignorant, vel alii perdocendis versentur. Concilium Avenionense anni 1594. cap. xlxi. hæc statuit: *Doceant Parochi, ceterique verbi Dei præcones, diebus festis Dei cultui dedicatis, divinis officiis, concionibusque audiendis, ceterisque id genus piis operibus vacandum esse; nec Missam a quocumque, haud legitime impedito, sine gravi flagitio prætermitti posse.* Concilium Aquileiense anni

1596. can. xiv. hæc præscribit: *Tempus diei festi in audiendis concionibus, Missæ sacro, & divinis officiis ponendum est, non in commissationibus. Multo minus, peracto prandio, ad saltationes, ad Ihesus declinandum; cum sit in Ecclesiæ ad horas vespertinas audiendas divertendum, & nomen Dei concorditer, & devote vel silentii meditatione, vel vocis exultatione laudandum. Quod curabunt Episcopi Curatorum diligentia populis inculcari.*

VI. Catechismus Concilii Tridentini III. Part. de 3. præcep. numer. 25. inquit: *Negue vero Parochus illud prætermittere debet, ut diligenter doceat, quibus in operibus, atque actionibus christiani homines diebus festis exercere se debeant. Illæ vero eiusmodi sunt, ut ad Dei templum accedamus, eoque loco pia, sinceraque animi attentione sacrosanctæ Missæ Sacrificio interfimus; divina Ecclesiæ sacramenta, que ad salutem nostram instituta sunt, ad animæ vulnerum curationem crebro adhibeamus. Nihil vero est quod opportunius, aut melius christianis hominibus fieri possit, quam si peccata sua Sacerdotibus sepe confiteantur. Ad quam rem perficiendam poterit Parochus abortari, sumpta huius probanda rei ratione, & copia ex iis que de penitentia sacramento suo loco tradita, & præcepta sunt. Negue solum ad hoc sacramentum populum excitabit, sed sedulo etiam atque etiam abortabitur, ut sacrosanctum Eucharistie sacramentum crebro percipient. Attente præterea, diligenterque sacra concio fidelibus audienda est..... Exercitatio item, & studium fidelium in precebus, divinisque laudibus frequens esse debet, præcipuaque eorum cura, ut que ad christiane vite institutiones pertinent, ea diligenter addiscant, seduloque se exerceant in iis officiis que pietatem continent, pauperibus, & egenis elemosynas tribuendo, agros homines visitando, marentes, quique dolore afflitti iacent, pie consolando. Nam, ut est apud sanctum Iacobum, religio munda, & immaculata apud Deum, & Patrem hæc est, visitare pupilos, & viduas in tribulatione eorum. Ex his que dicta sunt, facile erit colligere que contra huius præcepti regulam committuntur. Perpende hæc ultima Catechismi verba, quibus significatur, Christianos contra istius præcepti regulam agere, dum concionibus, vesperis, elemosynis, precibus, aliisque piis operibus neglectis, mundanis negotiis, terrenisque rebus vacant.*

VII. Hanc ipsam doctrinam confirmat Concilium Mediolanense III. in quo S. Carolus Borromæus tit. de ses. dier. cul. sic loquitur. *Ut vero hi dies omni pietate, & religione colantur, hæc crebro populum Parochi, & Concionatores admonescant, atquehortentur, ut illorum dicrum tempus, quod Deo, eiusque cultui debetur, in iis actionibus totum consumant in quibus sancte consumendum est. Ut concionem mane, & sacram letacionem a prandio, ubi explicari solet, audiant. Ut divinis, vesperrarum præsertim, officiis præsentes, pie, religioseque adsint. Ut in christiana doctrina rudimentis, ac præceptis vel percipiendis, vel recolendis, versentur. Ut in operibus etiam, officiisque pietatis se exerceant, agros homines visitando, marentes pie conso-*

lando, & alia eiusmodi præstanto. Ut denique ab illis actionibus, unde omnis pecandi materia, atque occasio existit, feriati, in ea opera incumbant ob quæ sunt illi sacri dies instituti. Plurima alia Concilia prætereo, Narbonense, Bituricense, Triburiense, Matisconense. Adiiciam solum ultimo loco auctoritatem Synodi Sextæ, quæ can. viii. hæc habet: Diei dominice tanta debet esse observantia, ut præter orationes, & Missarum solemnia, & ea quæ ad vesendum pertinent, nihil aliud fiat. Denique Concilium Tridentinum ses. xxiv. de Ref. cap. iv. ait: Monat Episcopus populum diligenter, teneri unumquemque parochiæ suæ interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei.

VIII. Respondent recentiores Theologi, omnia quæ retulimus, piis esse adhortationes, & optima consilia; minime vero præcepta. Et nos ultro fatemur, non esse præcepta; atque concedimus, fideles vi præcepti non obstringi, ut dictum est, ad hunc vel illum actum in particulari. Sed dicimus, Ecclesiam voce Conciliorum, & Pontificum in recitatis decretis manifestasse sensum, & intentionem suam, quod videlicet ad implendum præceptum divinum sanctificandi sabbatum alia pia opera, præter Missæ auditionem, requirantur. Quare Catechismus Tridentini Concilii conceptis verbis afferit, eos fideles qui concionibus, vesperis, aliisque piis exercitiis neglegunt, otio, ludis, mundanisque rebus vacant, adversus regulam præcepti de festorum sanctificatione agere. Ergo in idem præceptum peccant.

IX. Verum ad maiorem sententia nostræ confirmationem ea promovere iubet quæ scribunt hoc de arguento duo gravissimi Theologi, sanctitate, & doctrina eximii. Primus est sanctus Antoninus, qui *Il. Part. tit. ix. cap. viii. f. 4.* sibi proponit hanc quæstionem, „Sed quæri potest, utrum quis abstinentio a criminalibus, & operibus manualibus per hoc solum quod non vacat divinis, nisi audiendo Missam, vel non audiendo, quia non potest, sed per totum sicut solatiatur, & ratiocinatur de otiosis, peccet mortaliter. Et videtur quod sic: quia maxime cadit sub præcepto quod est de intentione legislatoris. Sed ad hoc intentio legislatoris huius præcepti de sanctificatione sabbati est, ut vacetur Deo. Talis autem non vacat Deo: quia, et si audit Missam, illud valde modicum est respectu totius diei, & modicum pro nihilo reputatur, de confec. dist. 11. Revera. Ergo &c. Qnod si verum esset, durus esset hic sermo, & multi præter suum credere, immo & commune credere damnarentur. Posset ergo ad argumenta responderi per quamdam distinctionem quam ponit B. Thomas 1. 2. quæst. xcix. art. 9. dicit enim in responsione ad argumentum secundum. Intentio legislatoris circa aliquid præceptum est de duobus. Uno quidem ad quod inducere intendit per præcepta legis, & hoc est virtus. Aliud est de quo intendit præceptum ferre, & hoc est quod inducit, vel disponit ad virtutem, scilicet actus virtutis. Non enim idem est finis præcepti, & id de quo præceptum datur; sicut nec in aliis rebus est

idem

idem finis, & id quod est ad finem. Hæc Thomas. Et hoc videtur posse dici,
 „ quod, quamvis intendat legislator finem præcepti, ut quid perfectius, non ta-
 men intendit id ponere sub præcepto: quia multitudo, cui datur lex, non est
 subito capax perfectionis, sed paullatim. Sed intendit ponere sub præcepto id
 quod disponit ad illud, quod facilius est ad observandum; & sic abstinere ab
 operibus servilibus est in præcepto. Non vacare Deo pro maiori parte diei ta-
 men peccatum est.“

X. Cardinalis Caetanus in sua Summula verb. *Fest.* hoc de argumento non ab-
 simili modo loquitur. En ipsius verba., Licet cum abstinentia a servilibus solius
 „ Missæ cultus sufficiat in festo ad evitandum peccatum mortale; tenentur tamen
 „ fideles diem expendere in divinis laudibus, saltem eundo ad prædicationem, &
 „ ad vesperas. Unde qui post Missam, festos dies vane consumunt, ludendo, io-
 „ cando, otioseque vagando, aut venando, spectaculis intendendo, licet ex ipsis
 „ operibus, utsique non servilibus, mortale non incurvant; ex omissione tamen
 „ divini cultus, ad quem festa instituta sunt, graviter peccant: quia non reddunt
 „ quæ sunt Dei, Deo; & quia, quantum est in se, ridiculo exponunt christiana
 „ festa, iuxta illud, *Viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata eius.* Et hoc præ-
 „ cipue tangit viros graves, & maiores, & dominos: ceteri namque eos imi-
 „ tantur.“

XI. Ex his omnibus luculentissimis documentis colligere fas est, peccare graviter, ut inquit Caetanus, adversus præceptum de festorum sanctificatione eos qui, Missa audita, & feriati otio disfluunt, & ludicra, ac vana festantur. Cum dici-
 mus, eiusmodi Christianos graviter delinqueret; minime intelligimus, eos peccare letaliter. Hoc nec Antoninus, nec Caetanus asserunt; quin oppositum docent. Ex allatis Conciliis, & Patribus illud sane tamquam certum colligitur, præfatos Christianos aliquo modo peccare adversus præceptum sanctificandi dies festos. At, cum illius peccati gravitas non definitur, merito & nos contenti sumus culpam indicare, & ab illius qualitate determinanda abstinere. Hac enim via media in-
 cedentes, utrumque extrellum devitamus, severitatis, & laxitatis. Enim vero quis severitatis arguere ausus fuerit opinionem quæ peccare quidem docet fideles quæ debitum cultum Deo reddere diebus festis omittunt: at, quoniam manifestum non est, eorum peccatum esse letale, idcirco gradum seu genus malitiae non præ-
 finit? Ex adverso ab altero laxitatis extremo declinamus. Quandoquidem nimis a
 veritate evangelica exorbitare nobis videtur id quod iuniores docent, nempe Chri-
 stianos qui, audita Missa, & feriati ab operibus servilibus, totum integrum diem
 insunt in bacchanalibus, ludis, choreis, ceterisque infantientis mundi iudicis
 spectaculis, nullo modo delinquere adversus festorum sanctificationem; quamquam
 dicant, peccare eiusmodi homines posse adversus alias peculiares virtutes. Id sene-

nimirum laxum nobis est, tum propter relatas auctoritates, tum propter rationem ipsam. Siquidem mandatum hoc, quatenus affirmativum est, sanctificationem festi diei præcipit. *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Utique a Deo nullus peculiaris actus istius sanctificationis definitus est; sed iubet fideles sanctificare sabbatum plus operibus, quin operum numerum, seu actus, quibus coli debet, præscribat. Ecclesia sub mortali imposuit onus audiendi Missam; seu inter actus quibus Deum colere debemus, solam auditionem Missæ ipsa præcepit. At non idcirco declaravit, eos adamus illum præceptum implere qui solam hanc actionem exerceant; immo contrarium declaravit, ut supra vidimus. Et profecto, anne sanctificare diem festum dicendus ille est qui unico quadrante, vel ad summum media hora, Deo vacat, Missam audiendo?

XII. Ratione sane repugnare videtur, Christianum hominem diem festum sanctificare, qui per medianam tantum horam sancte operatur. Nonne communiter recentiores Theologi docent, minime violare diem festum eum qui serviliter operatur, non modo medianam horam, sed infra duas horas? Cur? Quod parum pro nihilo reputetur. Una vero hora, immo quasi duæ horæ respectu totius diei festi parum reputatur. Cum ergo quis adversus præceptum, prout negativum est, duabus fere horis agit, illud non transgreditur; qui vero media sola hora divinis vacat, præceptum, prout affirmativum est, implet? Hic parum pro toto die; ibi parum pro nihilo reputatur? Cur haec diversa pondera? Sic potius argumentari debemus. Qui totum, vel maiorem partem diei in popinis, ludis, vanis oblectamentis, & rebus profanis impendunt, diem sanctum profanant; ut per se liquet. At qui diem sanctum profanant, peccant. Ergo peccant qui die sexto narratis exercitiis dant operam. Qui sancte agit per medianam horam, diem sanctificat; & qui prosane agit per totum quasi diem, diem non profanabit? Si autem profanan, numquid non peccabit? Hocce ne solum discrimen dies profanos inter & sacros, quod Christiani festis diebus in clariorem lucem somnum protrahant, quod splendidiores induant vestes, quod compitores, ornatoresque in publicum prodeant, quod lauti epulentur, & dimidie horæ spatio in Missa auditione impenso, reliquum tempus, nempe totum diem, saltationibus, otio, ventri, potionibusque devoteant? Hoc profecto est quod D. Antoninus *Il. Part. tit. ix. cap. vii. §. 4.* auctaris lacrymis deflet, sic inquiens: *O miseranda cæcitas Christianorum!* quia plura peccata faciunt, & graviora in diebus festivis. *Aliis diebus laborant, ut possint vivere; diebus festivis, quando deberent laborare pro anima, & Deo vacare, implicant se in multis vitiis.* Similia dedimus supra ex sancto Basilio. Nunc opera pia quæ agere debent fideles, explicanda sunt, præter ea quæ hactenus indicavimus.

C A P U T VII.

Festorum sanctificatio postulat ut fideles in proprie conscientie examine, librorum piorum lectione, agrotorum visitatione, atque eleemosynarum distributione illos dies transfigant: & quid de re uxoria senserint Patres, declaratur.

I. **N**stitutio festorum non eo dumtaxat spectat, ut fideles Deo cultum offerant, & divina meditentur; verum etiam id præcipue requirit ut in proprie conscientie examine, cordisque compunctione versentur. Idcirco enim a terrenis negotiis abstinere debent, ut suum, & unicum æternæ salutis negotium peragant. Et, quamquam præceptum ecclesiasticum hæc explicite non iubeat; mandatum tamen illud generale, quo omnes adstringimur animæ nostræ salutem ceteris omnibus præferre, enarrata exercitia præscribit. Si enim festis diebus spiritualis villicationis rationes non subducamus; eas ne supputabimus profestis diebus? Anne suæ æternæ salutis curam habere dicendus est qui neque feriatis diebus propriæ conscientiae vulnera curare satagit? Sentiant ergo recentiores plures quidquid sibi libuerit. Dicant, præceptum istud, non aliud præcipere, nisi abstinentiam a servili labore, & Missæ auditionem. Ego, hac in suo statu relicta doctrina, pro certo habeo, Christianos illos qui sacro tempore, Missa audita, toti sunt in terrenis negotiis, ab æternæ salutis via aberrare, gravique perditionis discrimini obnoxios esse. Idque manifesta experientia compertum est. Nam Christiani, quibus animæ salus cordi est, festis potissimum diebus conscientiam suam peccatorum confessiones mundant, atque piorum operum exercitio divinam iustitiam placare, Deumque sibi propitium pro viribus reddere student. Contra vero Christiani suæ salutis immemores festis maxime diebus ventri indulgent, luxum, ludos, saltationes, certaque stulti mundi spectacula frequentant. Quæ hucusque dicta sunt, mirum in modum explicat S. Antoninus, qui pia opera, quæ veri Christiani festis diebus præstare debent, quæque Christiani filii exercere solent, ob oculos ponit II. Part. tit. ix. cap. vii. §. 4. Dicit ergo die festo infishi operibus spirituibus orationis, meditationis, auditionis divinorum, letionis, & eleemosynis, & huiusmodi: unde & cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus parentibus eius Hierosolymam secundum consuetudinem diei festi, & Christus cum eis ascendit: Luc. ii. Et ad quid Virgo gloria cum Ioseph, & puero iuvset, nisi ad adorandum Deum, & vacandum divinis, ut lex inbebat? Et inter cetera debent homines vacare compunctioni,

in contritione peccatorum suorum, recogitantes que egerunt alii diebus, in quibus fuerunt occupati. Dicitur enim Levit. xvi. Sabbathum requietionis est: affligitis animas vestras, scilicet per contritionem secundum Origenem. Item auditioni Missæ, & divinorum officiorum, & prædicationum, de quo dicitur capite sequenti. Item admonitioni, & correctioni proximorum, & præcipue familie sue. Exemplum habetur in Job, de quo scribitur in primo capite: Cumque in orbem transisse dies, mittebat Job, & sanctificabat eos, id est in capite hebdomadæ, quod est dominica. Dicitur autem sanctifice filios, quia illa die admonescat eos, & corrigebat de deficiens, si quos infra hebdomadam fecissent, ut exponit Thomas super Job. Vel etiam quia offerebat orationes, & sacrificia pro eis. Item infirmi debet magnis elemosynis. In cuius figuram legitur in Leuit. quod duo agni offerebantur die sabbati, alii diebus unus tantum, scilicet in holocastum. Tobias etiam preparato prandio in die festo misit filium ad vocandum pauperes ad comedendum cum eis; prius samen sepelivit mortuum, quem audivit in platea iacere, ut habetur Tob. 11. Sed quis est hic qui ita celebret festa vacando divinis, & laudabimus eum, cum invenerimus? Haec tenus descripsit sanctus Archipresul pia illa opera quæ veri Christiani, regnum Dei anhelantes, præstare seculis diebus debent. Deinde persequitur enarrare ludicas occupationes perversorum hominum, qui diebus festis peculiarem cultum dæmonibus offerunt. Nonne (subdit) tanta occupatio hominum in festis est circa corpus? Mulieres vacant, & non parum temporis expendunt in se ornando ad capiendas animas: famuli, & famulæ ad preparandum cibos accuratius solito: mercatores ad faciendo suos computos, & ratiocinia, ad scribendum libros, & litteras: inferioris conditionis homines ad audiendum de Palatinis, vel spectacula vana: nulla cura filiorum, & familiæ, sed omnes liberi dimittuntur ad faciendum mala: & quod cum multo labore per hebdomadam lucrati sunt, in festis habent tabernas, & iudicis, non in elemosynis expendunt. O abusio perversa hominum, & iactura temporis irrecuperabilis, & negotium gratissimum dæmonibus! Aproposito de his dixit Hieremias Thren. 1. Viderunt eam hostes, id est demones, inimici peccandi animæ, seu Ecclesie, & deriserunt sabbata eius, id est festa: quia scilicet non Deo, sed sibi vacant, ventri, & demoni.

II. Hanc suam doctrinam hausit Antoninus ex ipsa Scriptura, Patribus, & Conciliis. Siquidem maiores nostri ad festorum dierum cultum pertinere censuerunt, pauperum egestati propicere. In hunc finem eulogia, & oblationes offerebant Christiani, ut iisdem clerici, & pauperes sustentarentur. Mos iste sanctificandi festos dies ab ipsis Apostolis initium duxit; ut testatur D. Paulus I. Cor. xvi. De collectis que sunt in sanctis, sicut ordinavi Ecclesiis Galatis, ita & vos facite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se seponat, recondens quod ei bene placuerit, ut non, cum vergere, tunc collecte fiant. Hanc hanciam confuetudinem, qua

fideles, Sacro auditio, & peracta synaxi, pauperibus stipem conserebant, egregie sanctus Iustinus apol. 2. representat his verbis: *Solis, qui dicitur, die, (diem solis, quam nos dominicam, appellabant antiqui) omnium qui vel in oppidis, vel ruris degunt, in unum locum fit conventus* lyc. *Commentaria Apostolorum leguntur* lyc. *Precationes profundimus* lyc. *Distributio, communicatio fit eorum in quibus gratia ab ea sunt, cuique praesenti, absentibus per diaconos mittitur.* Ceterum qui copiosiores sunt, lyc. volunt, pro arbitrio quisque suo, quod visum est, contribuant; lyc. quod ita colligitur, apud Praepositum deponitur; atque inde ille optulatur pupilli, lyc. viduis, lyc. his qui propter morbum, aut aliam aliquam caussam egerint, quique in vinculis sunt, lyc. peregre advenientibus hospitibus; lyc. simpliciter dicam, indigentium is omnium curator est.

III. D. Ioannes Chrysostomus rationem assignat cur potissimum dominico die Apostolus Paulus beneficentiam commendaverit, *'Tom. V. serm. xxii. pag. 321. & seq. Quamobrem hunc diem oblationi deputat? Eo die destrudus est infernus, extinguum malegium, disparuit peccatum, conciliati sunt Deo homines, nebrumque genus ad priscinam, immo ad maiorem, rediit dignitatem: vidique sol inopinatum, lyc. admirabile illud spectaculum, quod homo factus est immortalis Cogita homo quantas, lyc. qualia bona accepisti hoc die, quantis malis es liberatus.* Et, paucis interebris, omnes hortatur divites ut egentibus opitulentur; quin & ipsos pauperes, ac viduas excitat ad offerenda pro viribus munuscula. *Statuamus* hoc, ut dominico die aliiquid in subsidium pauperum reponamus; neque legem postea transgrediamur, quantacumque urgeat necessitas. *In una sabbatorum unusquisque nostrum, non divitibus, ait, dico solum, sed lyc. pauperibus, non liberis solum, sed lyc. servis non viris solum, sed lyc. mulieribus, nullus ab hoc ministerio exemptus, lucrare sit expers; sed unusquisque aliquid offerat.* Neque collationi huic obiecta inopia. *Quantumcumque lenim pauperis, non es pauperior vidua illa que omnem substantiam expendit.* Sermone tandem xxv. morem narrat quo mendici pro sacrarum aedium foribus stipem petebant; talisque moris rationem prodit, ut scilicet non tam manuum quam animorum fordes eluerentur, neve quis in sacra templo illocis manibus, ac mente irrumperet. Idcirco ibi fontes patebant, ut quisque, antequam ad Deum orandum accederet, ablui posset. Hæcque externa corporis ablucio ad animæ fordes delendas excitat, ne quis sceleribus inquinatus Missæ adstaret. *Hac de causa, inquit, maiores nostri pro foribus Ecclesiæ pauperes constituerunt, ut vel inhumanissimum, lyc. segnissimum quemque aspectus ipso egenorum ad commiserationem excitet* lyc. *Hac de causa pro foribus nostris sunt, ipso adspicere magis, quam ullis verbis possint, ad beneficentiam provocantes eos qui ingrediuntur.* Quemadmodum enim solemus est ut fontes præsto sint ante oratoria, ut adoraturi Deum, manus prius lotas inter precandum attollant; ita pauperes fontium vice unte fortes collocaverunt maiores nostri, ut non ar-

litter quam manus abluimus aqua, prius per beneficentiam abstensa anima, tum demum preces nostras offeramus. Non enim tam apta est aqua ad abluidas corporis maculas quam eleemosyna ad abluidas frides anime. Quemadmodum igitur non aedes illoris manibus ad precandum intrare, quamvis levius sit hoc crimen; ita nec absque eleemosyna ad precandum umquam accedas. Si te assuefeceris numquam sacra huc vestibula sine eleemosyna intrare, numquam ab hoc opere bono abstinebis. Tantum valet consuetudo. Ignis est precatio. Sed ignis iste opus habet oleo, ut ad ipsa cali crenixa perveniat. Ceterum oleum, quo ignis iste sovetur, non aliud est quam eleemosyna. Admonet deinde sanctus Antistes, necesse haudquaquam esse, pecunias ad Ecclesias deferre, ut in omnium conspectu beneficentia exerceatur; sed domi arcuam parandam esse, ut, si parum est quod distribuere vis, valeas sine occasione erubescendi pauperibus succurrere. Hac enim ratione dominus tua templum quoddam efficitur, ubi caritatis, & beneficentiae thesaurus servetur, quo pauperibus, data occasione, opitulari possis. Unusquisque apud se ponat recondens. Non dixit, Ferat in Ecclesiam, ne propter paucitatem erubescant; sed quum, que paullatim sunt, collectionibus auxerit collationem, quum accessero, tunc ostendat. Interim autem, inquit, apud te sepone, Et dominum tuam fac Ecclesiam, arcuam, gazophylacium, esto custos: sacre pecunie, a te ipso ordinatus dispensator pauperum. Benignitas, & humanitas, hoc tibi dat Sacerdotium.

IV. Sanctus Cyrillus homil. xliii. in Epist. I. ad Corinth. hanc eamdem Apostolorum consuetudinem describit. Suum quoque populum admonet, ut ad praescriptum christianae religionis festos dies transigant, pauperibus videlicet succurrendo, ne rerum omnium inopia laborantes, communis letitiae expertes sint. Oportere quippe arbitror ut qui pure, & iuxta Dei placitum festum diem agere volunt, non solum letitiae sue rationem habeant, neque provideant quomodo soli ipsi, cum balsitate eum peragant; sed ad curam suam misericordiam in egenos adiungant. Tunc enim aliorum erga alios dilectionis legem implentes, festum revera spirituale Servatori Christo perageamus &c. Ordinem igitur, & formulam festis diebus convenientem violet qui sue curae pauperum curam non admisceret. Illa enim coniunctio vere festivitas perfetta est.

V. Unanimi consensu Patres fidelibus suadent ut festis diebus, potissimum dominica, a re uxoria abstineant. In rem meam fore arbitror ex iisdem pauca deliberare, ut heinc intelligatur quanta puritate, reverentia, & obsequio maiores nostri sacra festa peragerent. Chrysostomus hom. lli. in Matib. ait: Tu eo die quo liberis legitime operam dedisti, quamvis crimen illud non sit, orare tamen non aedes. Sanctus Gregorius Nazianzenus prolixius coningis hortatur ut communis consilio, sacro tempore opus intermittent nuptiarum. Hoc unum a te posco, ut & a dono securitatem accipias, ac vicissim hoc dono rependas: ut certo tempore, hoc est, quādiu assignatum orationi tempus omni occupatio prestatibilis fuit, a re uxoria abstineas;

neas; idque ex communi patto, & consensu. Non enim legem sancimus; sed consilium damus: ac tuorum aliquid ad utilitatem tuam, communemque utriusque vestrum securitatem accipere volumus.

VI. Sanctus Hieronymus apertius, & iuxta aliquos praeter limites, fideles rebus sacris ineptos declarat eo tempore quo rei uxoriae operam dant. Inquit enim Lib. I. adver. Iovinian. Si laicus, & quicumque fidelis orare non potest, nisi caret officio coniugali; Sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Et quoniam negotium quibusdam facebant que hac de re scriperat Hieronymus, apologiam texuit vir sanctus, qua validius ostendit, coniugum consociationem, iuxta D. Paulum, precibus obesse, & multo magis eucharistiae sumptioni. An idcirco arguer, quod de meo ausus sum adjicere, quale illud bonum est quod corpus Christi accipere non permittit? Ad hoc breviter respondebo: Quid est maius: orare, an accipere corpus Christi? Utique accipere corpus Christi. Si per coitum impeditur quod minus est; multo magis quod maius est. Scio Romae banc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi corpus accipient, quod nec reprehendo, nec prohibeo. Unusquisque enim in suo sensu abundet. Sed ipsorum conscientiam corvenio qui eodem die post coitum communicant, & iuxta Perfum noctem fumine purgant. Quare ad Martyres ire non audent? Quare non ingrediuntur Ecclesiæ? An aliis in publico, alius in domo Christus est? Quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. In Urbe domi accipiebant sacras epulas quotidie: & satetur Hieronymus, se assequi minime posse, quomodo licitum sit coniugibus, qui a re uxoria non abstinent, eucharistiam suscipere; cum religione illi ipsi sibi ducant, Martyrum templa adire.

VII. Quæ de precibus, & eucharistia scribunt Patres, eadem de sacro tempore docent. Idcirco vero peculiarem precum mentionem faciunt, quod festis potissimum diebus preces Deo offerantur. De festis diebus loquitur Augustinus ser. cxxiv. de tempore. Quoties ad Ecclesiam in qualibet solemnitate venitis, & sacramenta Christi percipere volueritis, ante dies plures caffitatem servate, ut cum pura conscientia ad altare Dei possitis accedere. Eadem scribit S. Cæstarius Arlatensis Antistes hom. 11. Et licet credam quod, Deo inspirante, supervenientibus festivitatibus caffitatem per plures dies, etiam cum propriis uxoribus custodiat caritas vestra; tamen licet ex superfluo, etiam quod vos facere credo, caritatis contemplatione commones, ut per totam Quadragesimam, & usque ad finem Paschæ caffitatis luce vestiti, eleemosynis dealbatis, ad altare Domini accedentes, corpus, & sanguinem eius, non ad iudicium, sed ad remedium possitis accipere.

VIII. Prætermisso multis aliis tum Patrum, tum Conciliorum textibus, duos inter Patres ultimos Thomam, & Bonaventuram profere lube. D. Thomas in supplemento III. T. quæst. lxiv. tribus integris articulis, nempe quinto, sexto, & septimo, rem hanc versat. Articulo quinto constituit, tempore sacro minime lire

cere debiti petitionem. Diendum, quod aliis matrimonialis, quamvis culpa careat; tamen, quia rationem deprimit propter carnalem deletionem, hominem reddit intentum ad spiritualia: & ideo in diebus in quibus spiritualibus praecipue est vacandum, non licet petere debitum. Articulo sexto statuit, coniugem potenter debitum haud letaliter peccare. Culpm tamen hunc committere pro certo habet, graviorem quidem, si voluptatis causa quam si ob periculum concupiscentiae stimulis succumbendi complexum poscat. Non peccat mortaliter uxor, vel vir, si in die festo debitum petat; sed tamen gravius est peccatum, si sola deletionis causa petatur quam si propter timorem quo quis sibi caveret de lubrico carnis, debitum petat. Ultimo tandem articulo concludit, eum qui potenti reddit, haudquaquam peccare. Huic angelicae doctrina suffragatur S. Bonaventura in IV. dist. xxxii. art. j. quest. 2. Ideo dicendum, quod reddi potest debitum sine culpa in illis diebus, dum tamen reddit cum displicentia, & dolore. Peti autem non potest sine culpa. Et, si aspectus sit ad deletionem, gravis est culpa. Si autem ad lubricum carnis, vel suam infirmitatem, cuius est consensu, vel conscientia rebementer timet, & propter hoc petit, veniale potest esse peccatum. Attam en vix contingit quod in principiis diebus non sit grave peccatum. Eadem scribit Alexander Alesius. Unde colligitur, communem tunc in scholis suisse hanc doctrinam.

IX. Sanctorum Patrum doctrinam mirum in modum confirmand celeberrima insignium virorum exempla. Ex pluribus duo tantum indicabo. Primum exhibet sanctus Ludovicus Gallie Rex, qui solemnis diebus coniugio abstinebat, antequam ad eucharistiam accederet, nec non postquam ad illam accesserat: de illo siquidem haec scribit Du Chesne Tom. V. *Insuper in solemnitatibus in quibus communicare debebat, pluribus diebus ante communionem, & pluribus post, ob reverentiam sacri mysterii continebat.* Aliud splendidum exemplum exhibet sancta Hedwigis lectionissima femina Poloniae Princeps. Haec, cum se uterum ferre deprehendebat, confessim a coniugio abstinebat, usque dum peperisset; sicut testatur Sutius in eius actis ad 15. Octobris. Tantumque sue continentiae coniugalis exemplo potuit, ut ceteris primariis feminis idem persuaserit; atque tandem effecit ut maritus suus eodem temperantie genere coleret omnes dies Adventus, Quadragesimae, & dominicos, festosque, Paraseeves præterea, pervigilia, & vocata quatuor temporum ieiunia. Similiterque se concepero sentiret, a viri toto usque ad puerperii completionem se se reverenter abstinuit, atque huius sanctæ legis, & honeste consuetudinis usum, & cultum observandum sibi pracepit a prima prolis sue conceptu, anno etatis decimo tertio; nec eum umquam intermisit, donec parere defineret: atque hunc modum in ipso matrimonio continentier vivendi, a sancta Ecclesia approbatum, quascumque potuit, edocebat &c. Salutaribus consiliis, & exhortationibus suis generosum maritum suum eo adduxit, ut cum ipsa sponte staderet continentiae singulis annis toto Adventu, &